
DETERMINA N. 9/2023

ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “SERVIZI APPLICATIVI IN OTTICA CLOUD E PMO - 
ORDINE DIRETTO” - LOTTO 3. IMPEGNO DI SPESA DI € 293.254,09 SUL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO CIG MASTER 8210615DD4 CIG 
DERIVATO 961447214A
il Segretario generale

Premesso che:
- in data 31 dicembre 2022, è giunto in scadenza il Contratto quadro Consip, denominato “SPC Cloud” - Lotto 
4, avente come oggetto la progettazione, sviluppo e supporto specialistico applicativo, in adesione al quale 
è stato stipulato dall’Autorità uno specifico contratto esecutivo, autorizzato in ultimo con determina n. 
97/2022 del 29 luglio 2022;
- l’Ufficio Information e communication technology ha evidenziato la necessità di continuare ad affidare a un 
soggetto esterno i servizi applicativi IT di realizzazione ed evoluzione dei servizi web e supporto specialistico;
- è stato verificato che tali servizi sono offerti all’interno del nuovo Accordo quadro Consip denominato 
“Servizi applicativi in ottica cloud e PMO – Ordine diretto” - Lotto 3;
- in particolare, si ha la necessità di intervenire nei seguenti ambiti:

- Portale istituzionale di ART (www.autorita-trasporti.it) 
Il portale istituzionale è sviluppato sulla base di un tema personalizzato e una strutturazione dei contenuti 

mediante l’utilizzo di content-type specifici per ciascuna tipologia di contenuto. Le evolutive 
comprendono lo sviluppo e/o l’estensione dei content-type per la gestione di nuovi contenuti nonché la 
creazione di nuove sezioni di II livello ed eventuali modifiche all’organizzazione dell’home-page.

- Portale dati e statistiche (https://bdt.autorita-trasporti.it) 
Il portale dati e statistiche organizza la presentazione di dati e indicatori della banca dati dei trasporti di 

ART attraverso la pubblicazione di report e grafici navigabili. Il portale è organizzato su due livelli: la 
tematica e il content-type “report” sviluppato ad hoc che può essere costituito da uno o più blocchi 
contenenti i grafici PowerBi incapsulati. Le evolutive comprendono lo sviluppo di nuove sezioni e 
tipologie di content-type per la gestione di contenuti di tipologia differente ad integrazione dell’attuale 
modello.

- Portale dei servizi di ART (https://secure.autorita-trasporti.it), comprende i seguenti servizi:
Autenticazione (SPID/CIE/utenti stranieri)
Portale per l’autenticazione a tutti i servizi on-line offerti sia alle aziende che ai cittadini. 
- Contributo Autofinanziamento
L’applicazione “Contributo autofinanziamento” gestisce il servizio di calcolo e dichiarazione del contributo 

per il funzionamento dell’ART per le aziende del settore dei trasporti tenute alla contribuzione. 
- SiMoT
L’applicazione web SiMoT (sistema Monitoraggio Dati dei Trasporti) per la rilevazione dei dati permette alle 

aziende regolate di trasmettere periodicamente i dati richiesti dall’ART. 
- Reclami

http://www.autorita-trasporti.it
https://bdt.autorita-trasporti.it
https://secure.autorita-trasporti.it


L’applicazione attualmente in produzione, il SiTe, dà la possibilità di presentare un reclamo di seconda 
istanza ad ART ai fini dell’accertamento di una eventuale violazione dei Regolamenti UE sui diritti dei 
passeggeri nel trasporto ferroviario, con autobus o via mare e per vie navigabili interne. 

- Survey
L’applicativo permette di effettuare delle survey estemporanee attraverso l’invio di moduli compilabili pdf 

creati ad hoc da ART. Le evolutive previste in questo ambito riguardano l’integrazione con 
l’autenticazione centralizzata.

- Massimario
Applicativo che consente la definizione e la gestione di un massimario relativo alle sentenze e alle ordinanze 

pronunciate e d’interesse dell’Autorità. 
- Piattaforma telematica per la gestione delle controversie

- i servizi applicativi IT in ottica cloud disponibili all’interno dell’Accordo quadro su indicato, nell’ambito del 
Lotto 3, e attivabili attraverso Ordine diretto sono i seguenti:

- Servizi di Sviluppo di Applicazioni Software Ex novo – Green Field
- Servizi di Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti 
- Servizi di Migrazione Applicativa al Cloud
- Servizi di Configurazione e/o Personalizzazione di Software di terze parti, open source o riuso
- Servizi di Manutenzione: Manutenzione Adeguativa, Manutenzione Correttiva di “SW pregresso e 

non in garanzia”, Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva di “SW pregresso e non in 
garanzia”

- Servizio di Sviluppo e Evoluzione SW in co-working con l’Amministrazione
- Servizi di Supporto Specialistico ICT
- Servizio di Software Quality Assurance, Compliance e Measurement

-per la soddisfazione delle esigenze dell’Autorità sopra esposte è necessaria l’attivazione dei seguenti servizi:
- Servizi Realizzativi: 

- Evoluzione di Applicazioni Software Esistenti 
- Personalizzazione di Soluzioni di terze parti/open source/riuso 

- Servizi di Presidio:
-Manutenzione Adeguativa e Manutenzione Correttiva di “SW pregresso e non in garanzia” 

-  Supporto Specialistico;
- in base ai parametri forniti dal configuratore messo a disposizione da Consip nell’ambito dell’Accordo 
Quadro su menzionato, in relazione alle esigenze dell’Autorità ed esplicitate nel configuratore suddetto, 
risulta aggiudicatario il Raggruppamento temporaneo d’imprese (RTI) Consorzio Reply Public Sector 
(mandataria) - Maggioli spa - Almaviva Digitaltec srl - Soprasteria Group spa - Onit Group srl - P.A. Advice Spa 
- Geek Logica Srl - Schema31 Spa;
- l’importo contrattuale complessivo massimo della fornitura, calcolato attraverso l’utilizzo del comparatore 
del Lotto 3 fornito da Consip, è pari a € 586.779,32, oltre IVA;
- con decisione del Consiglio del 14 dicembre 2022, è stata approvata la spesa complessiva pari a € 
586.779,32, € 715.870,77 IVA compresa, ai fini dell’adesione all’Accordo Quadro di che trattasi, per la durata 
di 36 mesi;
- in data 19 e 21 dicembre 2022, con note prot. n. 26698/2022 e 26728/2022, si è proceduto all’invio della 
richiesta preliminare di fornitura sul portale Acquistiinretepa;
- in data 18 gennaio 2023, con note prot. nn. 826/2023 e 843/2022 in pari data, l’aggiudicatario dei servizi ha 
inviato il piano operativo e la bozza di contratto esecutivo;
-  i costi calcolati sulla base del piano dei fabbisogni predisposto dall’Ufficio ICT e confermati nel piano 
operativo redatto dal RTI aggiudicatario, hanno una distribuzione annua per il prossimo triennio come di 
seguito esposta: 



SERVIZIO Piano Finanziario Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Totale 
(IVA esclusa)  

Evoluzione di Applicazioni 
Software Esistenti U.2.02.03.02.001 € 114.754,10 € 70.288,95 € 70.288,95 € 255.332,00

Configurazione e 
Personalizzazione di 
Soluzioni di terze 
parti/open source/riuso

U.2.02.03.02.001 € 69.627,67 € 46.924,16 € 46.924,16 € 163.476,00

Manutenzione 
Adeguativa e 
Manutenzione Correttiva 
di “SW pregresso e non in 
garanzia”

U.1.03.02.19.001 € 37.510,44 € 37.510,44 € 37.510,44 € 112.531,32

Supporto Specialistico U.1.03.02.19.001 € 18.480,00 € 18.480,00 € 18.480,00 € 55.440,00

Totale € 240.372,21 € 173.203,55 € 173.203,55 € 586.779,32

Dato atto che l’appalto di che trattasi è ricompreso nel programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2023-2025 allegato alla delibera n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di 
previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, per un importo complessivo di € 719.000,00 al netto dell’IVA;
Visti:
il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
- l’art. 1, commi 449 e 450 della L. n. 296/2006, come modificati dall’art. 7 del D.L. 07/05/2012 n. 52 (c.d. 
“Spending Review”) convertito in L. n. 94/2012, dall’art. 1 co. 495 e 502 L. n. 208/2015 e dall’art. 1 co.1  L. n. 
10/2016  testualmente dispongono:  “449. Nel rispetto del sistema delle convenzioni di cui agli articoli 26 
della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni, e 58 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, 
tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale 
pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni-quadro. Le restanti amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, nonché le autorità indipendenti, possono 
ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano 
i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti. Gli enti del Servizio sanitario 
nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-quadro 
stipulate da Consip S.p.A. 450. (omissis) Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del 
presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 
euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure.”;
- l’art. 1, comma 512, della L. n. 208/2015, come modificato dall’art. 1 comma 419 della L.n.232/2016 ha 
previsto il rafforzamento dei vincoli di acquisto centralizzato di prodotti e servizi informatici e dell’obbligo di 
ricorso alle convenzioni Consip disponendo che  “Al fine di garantire l'ottimizzazione e  la  razionalizzazione 
degli acquisti di beni e  servizi  informatici  e  di  connettività, fermi restando gli obblighi di  acquisizione  
centralizzata  previsti per i beni e servizi  dalla  normativa  vigente,  le  amministrazioni pubbliche e le società 
inserite  nel  conto  economico  consolidato della  pubblica  amministrazione,  come   individuate   dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009, n. 196,  provvedono  ai  
propri  approvvigionamenti esclusivamente  tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa 
o dei soggetti aggregatori”; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1999_0488.htm#26
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti n. 6/2013, del 12 dicembre 2013, e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 
bis, comma 1, ai sensi del quale le spese di importo superiore ad € 20.000,00 sono preventivamente 
approvate dal Consiglio e sono disposte con determina del Segretario generale e l’art. 16, comma 1, che 
prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega 
di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- l’art. 47 del predetto Regolamento, che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Amministrazione (leggasi 
ora Ufficio Risorse Umane e affari generali) quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il 
funzionamento degli uffici dell’Autorità;
- il Bilancio di previsione 2023, nonché pluriennale 2023 – 2025 dell’Autorità, approvato con Delibera 
dell’Autorità n. 241/2022 del 6 dicembre 2022 il quale presenta sufficiente disponibilità di fondi per sostenere 
la predetta spesa;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1.di autorizzare l’adesione all’Accordo Quadro Consip “Servizi applicativi in ottica cloud e PMO-Ordine 
diretto”, Lotto 3, per la fornitura dei servizi applicativi IT, aggiudicato al R.T.I.  Consorzio Reply Public Sector 
(mandataria) - Maggioli spa - Almaviva Digitaltec srl - Soprasteria Group spa - Onit Group srl - P.A. Advice Spa 
- Geek Logica Srl - Schema31 Spa, CIG derivato 961447214A, per la durata di 36 mesi, per un corrispettivo 
complessivo di € 586.779,32, oltre IVA,  € 715.870,77, IVA compresa;
2.di impegnare la spesa necessaria per l’adesione all’Accordo di cui al pt. 1 del presente dispositivo, 
ammontante a complessivi € 715.870,77, IVA compresa, nel seguente modo:

- per € 224.945,76 sul capitolo 61400 “Acquisizione sviluppo software” del bilancio di previsione 2023, 
Codice piano dei Conti U.2.02.03.02.001, e per € 68.308,33 sul capitolo 41500 “Servizi informatici e 
di telecomunicazioni” del bilancio di previsione 2023, Codice piano dei Conti U.1.03.02.19.001, a 
favore del suddetto R.T.I.;

- la spesa annua di € 211.308,34, in relazione agli esercizi 2024 e 2025, sarà impegnata ai sensi dell’art. 
16, commi 3 e 4, del vigente Regolamento concernente la disciplina contabile dell’Autorità, come di 
seguito indicato: 
-€ 143.000,00 sul capitolo del bilancio 2024 e bilancio 2025 corrispondente al capitolo 61400 
“Acquisizione sviluppo software” del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, Codice 
piano dei Conti U.2.02.03.02.001,
-e € 68.308,34 sul capitolo del bilancio 2024 e bilancio 2025 corrispondente al capitolo 41500 “Servizi 
informatici e di telecomunicazioni” del bilancio di previsione 2023 e pluriennale 2023-2025, Codice 
piano dei Conti U.1.03.02.19.001;

3.Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Benente, in qualità di Direttore dell’Ufficio Risorse 
umane e affari generali, incaricata degli adempimenti necessari a dare esecuzione alla presente determina, 
mentre il Direttore dell’esecuzione è individuato nel Direttore dell’Ufficio Information and Communication 
Technology, ing. Nushing Fahrang;
4.di autorizzare il pagamento a seguito del ricevimento di regolari fatture e sulla base delle prestazioni 
effettivamente eseguite dal soggetto affidatario;
5.di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 24/01/2023

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA




